- 1 -

２０２１－４ 教育研究評議会議事概要

日  時  令和３年７月２１日（水）13:30～14:40

場  所  総合研究棟Ⅱ２階 第一会議室

出席者  伊藤(正)学長

鶴原，緒方，尾西，今西 各理事

酒井，野崎，藤田(達)，苅田，稲葉，村田，伊佐地，木下 各副学長

藤田(伸)，伊藤(信)，湏藤，池浦，奥村，小林 各学部長・研究科長

大野 教養教育院長

遠山，松浦，冨本，森，吉岡 各評議員

欠席者  田中 理事

陪席者  梅川 参与，服部 監事

◎ 前回議事概要の確認

伊藤学長から事前に照会した２０２１－０３教育研究評議会議事概要(案)について，

資料のとおり記録に留めたい旨の報告があり，了承された。

Ⅰ 審議事項

 １．第４期中期目標・中期計画（素案）の提出等について

    尾西理事から，「資料：審－１－１，１－２，参考資料１，２」に基づき，第４期中期目

標・中期計画の素案の内容について説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

また，文部科学省への提出スケジュールについて説明があり，提出までの修正につい

ては学長に一任することが確認された。

 ２．第４期中期目標期間への予算繰越に係る施設整備計画（案）について

    尾西理事から，「資料：審－２」に基づき，令和３年度目的積立金の執行にあたり，学生支

援及び安全性確保を目的とした第一食堂と正門周辺の整備計画についての説明があり，審議

の結果，原案どおり承認された。

 ３．国立大学法人三重大学における経営等人材の育成に関する基本方針の策定について

尾西理事から，「資料：審－３」に基づき，国立大学法人ガバナンス・コードの補充原則に

則って，三重大学の経営人材を育成するための基本方針を策定することについての説明があ

り，審議の結果，原案どおり承認された。

４．修学支援事業（「食」に対する支援）（第２回）の実施について

野崎副学長から，「資料：審－４」に基づき，５月１９日教育研究評議会で承認された修学

支援事業（「食」に対する支援）の評価と，その課題を受けて第２回の事業を行うことについ

ての説明があり，審議の結果，原案どおり承認された。

５．工学部学生の懲戒処分について［報告事項終了後，関係者のみにて審議］

鶴原理事から，池浦工学部長より学生２名の懲戒処分に関する申し出を受けたことに伴い，

「三重大学における学生の懲戒に関する指針」に基づき審議願いたい旨の発言があった。

次いで，池浦工学部長から，「席上配付資料」に基づき，それぞれの案件について詳細な経

緯，処分の理由及び判断の説明があり，審議の結果，原案どおり，学生２名をそれぞれ「無

期停学」と「有期停学」とすることが承認された。

   なお，本件に係る席上配付資料については，本会議終了後に回収した。

６．その他

    なし

- 2 -

Ⅱ．役員会報告

１．令和３年度第６回・７回役員会について

学長から，令和３年度第６回・７回役員会について，「資料：役－１，参考資料１，２」に

基づき，報告があった。

Ⅲ．その他報告事項

 １．令和３年度受審「大学機関別認証評価」及び「教職大学院認証評価」に係る訪問調査

について

    尾西理事から，「資料：報－１－１～１－４」に基づき，「大学機関別認証評価」

及び「教職大学院認証評価」の訪問調査に向けて，審査項目の対応等の準備を進めて

いく旨の報告があった。

 ２．令和３年度国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等の報告について

    尾西理事から，「資料：報－２，２－１～２－３，参考１～３」に基づき，国立大

学法人ガバナンス・コードの適合状況，及び経営協議会外部委員と監事へ本学の適合

状況の確認を依頼する旨の報告があった。

 ３．令和３年度業務執行状況（第１四半期）について

各理事及び伊佐地副学長から，「資料：報－３－１，３－２」に基づき，令和３年度

業務執行状況（第１四半期）について，各担当の取組や実績の報告があった。

４．求人公募に係る申請手続きのオンライン化等の推進について

尾西理事から，「資料：報－４」に基づき，文部科学省からの求人公募に係る申請手

続きのオンライン化及び求人公募書類の作成に係る応募者の負担軽減に関する事務連

絡についての報告があった。

５．三重大学リサーチセンターの設置について

酒井副学長から，「資料：報－５」に基づき，「三重大学物質・量子・計測データ科

学リサーチセンター」の設置について，６月１８日開催の研究推進・社会連携戦略会

議及び７月８日開催の役員会で審議・承認された旨の報告があった。

６．次世代研究者挑戦的研究プログラムの申請について

研究・地域連携部長から，「資料：報－６」に基づき，科学技術振興機構より，博士

後期課程学生の支援を目的とした「次世代研究者挑戦的研究プログラム」の公募があ

り，申請した旨の報告があった。

７．令和４年度概算要求にかかる文科省との事前相談及び今後のスケジュールについて

尾西理事から，「資料：報－７－１，７－２，参考１」に基づき，７月１９日に行わ

れた文部科学省との概算要求事前相談の内容について報告があり，今後のスケジュー

ル・進め方等の情報共有が行われた。

８．その他

   なし

以 上